iv) ambienti di lavoro

Nel 2023 è stata svolta una selezione per riorganizzare il servizio di medicina del lavoro a
partire da gennaio 2024, individuando una società che supporti Rai Pubblicità nella
programmazione e nell'organizzazione delle visite mediche. Nell'ambito di tale incarico sono
stati anche individuati, in alcune sedi, nuovi medici competenti.
Il Modello del Sistema di Gestione per la Salute, per la Sicurezza e l’Ambiente è stato ri-
certificato nel mese di giugno 2023 ai sensi della norma UNI ISO 45001:2018 (salute e
sicurezza) e UNI ISO 14001:2015 (ambiente). Le certificazioni, a cura dell’ente
internazionale CertiW, confermano il pieno rispetto della conformità legislativa.
La validità dei certificati è subordinata all’esito positivo della sorveglianza annuale; ad oggi
la data di scadenza dei certificati è fissata al giugno 2024.
Nel corso del 2023 sono state avviate le attività per l’integrazione del sistema di gestione
integrato con l’implementazione del sistema di gestione dell’energia conforme allo standard
ISO 50001, che sarà certificato entro giugno 2024.

30

DATI DI SINTESI BILANCIO 2023 (Euro/000)

Dati economici Anno 2023 Anno 2022 Variazione

Ricavi totali 672.499 651.022 21.477

Valore aggiunto 45.330 44.908 422

Risultato operativo 8.826 11.103 (2.277)

Risultato ante imposte 8.766 11.073 (2.307)

Risultato netto imposte 6.171 8.201 (2.030)

Dati patrimoniali e finanziari 31.12.2023 31.12.2022 Variazione

Capitale circolante netto 42.534 32.635 9.899

Fondi per rischi ed oneri 7.491 6.600 891

Capitale investito netto 53.488 43.246 10.242

Patrimonio netto 35.877 37.937 (2.060)

Posizione finanziaria netta (17.611) (5.309) (12.302)

Indici economici e patrimoniali 31.12.2023 31.12.2022

ROE* 17,2% 21,6%

INDIPENDENZA FINANZIARIA 12,2% 13,2%

INDICE DI LIQUIDITA’* 1,11 1,12

Altre informazioni 31.12.2023 31.12.2022 Variazione

Numero dipendenti 373 363 10

* Risultato netto imposte/Patrimonio netto

 Patrimonio netto/Totale attivo

* Attività correnti/Passività correnti

31

RISULTATI ECONOMICI

Conto economico riclassificato

(in migliaia di Euro) Anno 2023 % Anno 2022 % Variazione

Ricavi totali 672.499 100% 651.022 100% 21.477

Quote su pubblicità (572.714) (556.793) (15.921)

Costi di vendita  (25.787) (23.508) (2.279)

Altri costi  (28.668) (25.813) (2.855)
Totale costi per beni e
servizi (627.169) (606.114) (21.055)

VALORE AGGIUNTO 45.330 6,7% 44.908 6,9% 422

Costo del personale (30.999) (28.116) (2.883)

MARGINE OPERATIVO
LORDO 14.331 2,1% 16.792 2,6% (2.461)

Ammortamenti e svalutazioni (5.447) (5.695) 248
Accantonamenti (58) 6 (64)

RISULTATO OPERATIVO 8.826 1,3% 11.103 1,7% (2.277)

Gestione finanziaria (60) (30) (30)

RISULTATO ANTE IMPOSTE 8.766 1,3% 11.073 1,7% (2.307)

Imposte sul reddito (2.595) (2.872) 277

RISULTATO NETTO 6.171 0,9% 8.201 1,3% (2.030)

32

Ricavi totali

I Ricavi totali dell’esercizio 2023 ammontano a 672,5 milioni di Euro rispetto a 651 milioni di
Euro dell’esercizio precedente, con un incremento netto di 21,5 milioni di Euro (pari al 3,3%).
Sono costituiti da ricavi pubblicitari, da altri ricavi derivanti da vendite e prestazioni e da altri
ricavi e proventi.

Sono ripartiti come indicato nella tabella che segue:

Tipologia ricavi (mln di Euro) Esercizio chiuso al
31 dicembre 2023

Esercizio chiuso al
31 dicembre 2022

Ricavi pubblicitari 668,5 646,1

Altri ricavi da vendite e prestazioni 1,4 1,9

Altri ricavi e proventi 2,6 3,0